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Usos das Contas Economicas Ambientais da
Agua

v Apoio a Gestéao Integrada de Recursos Hidricos

v" A compreensao das ligacdes entre a economia e 0 meio
ambiente

v' Maximizacao / otimizacao dos beneficios sociais,
econdmicos e ambientais da utilizacdo da agua na

economia

v Gerir a escassez de agua e conflitos para uso de agua,
especialmente no contexto das mudancas climaticas
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Marco legal das Contas Econdmicas Ambientais

no Brasil

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 236, DE 30 DE MAIO
DE 2012

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
GABINETE DA MINISTRA
DOU de 31/05/2012 (n° 105, Secfo 1, pag. 116)

AS MINISTRAS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAQ E DO MEIO AMBIENTE,
no uso de suas atribuictes conferidas pelo inciso |l do pardgrafo Unico do art. 87 da Constituicdo Federal, e
tendo em vista o disposto na Lei n® 9.433, de &8 de jansiro de 1997, e

considerando gue a dgua & um recurso natural limitado, dotado de valor econdmico e que a gestdo dos
recursos hidricos deve sempre proporcionar o uso miltiplo das aguas;

considerando que para a implementacdo da Polifica Macional de Recursos Hidricos & necessdria a
adequacéo da gestdo dos recursos hidricos as diversidades fisicas, bidlicas, demograficas, econdmicas,
sociais e culturais das diversas regides do Pais; e

considerando a necessidade de acompanhar e monitorar as interacies entre a economia & 0s recursos
hidricos, resolvem:

Art. 17 - Insfituir o Comité das Contas Econdmicas Ambientais da ﬁtgua: que tem por objetivo elaborar as
Contas Econdmicas Ambientais da Agua, observando e adaptando as recomendacbes e boas praticas
internacionais sobre o tema, preconizadas pela Comisséo de Estatistica das Magbes Unidas.

Art. 2° - O Comité das Contas Econdmicas Ambientais da Agua é composto por:

| - um Comité Gestor; e

Il - um Grupo Executivo.
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Marco legal das Contas Econdmicas Ambientais
no Brasil

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 236, DE 30 DE MAIO
DE 2012

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAQ
GABINETE DAMINISTRA
DOU de 31/05/2012 (n® 105, Secdo 1, pag. 116)

AS MINISTRAS DE ESTADO DO FLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAQ E DO MEIO AMBIENTE,
no uso de suas atribuictes conferidas pelo inciso |l do pardgrafo Unico do art. 87 da Constituicdo Federal, e
tendo em vista o disposto na Lei n® 9.433, de & de janeiro de 1997, e

considerando que a dgua & um recurso natural limitado, dotado de valor econdmico e que a gestdo dos
recursos hidricos deve sempre proporcionar o uso multiplo das aguas;

considerando que para a implementacdo da Polifica Macional de Recursos Hidricos & necessdria a
adequacio da gestdo dos recursos hidricos as diversidades fisicas, bidficas, demograficas, econdmicas,

sociais e culiurais das diversas regiﬁes do Pais: e

Art. 1° - Instituir o Comité das Contas Econdmicas Ambientais da Agua. que tem por objetivo elaborar as
Contas Econdmicas Ambientais da Agua, observando e adaptando as recomendacoes e boas praticas
internacionais sobre o tema, preconizadas pela Comissao de Estatistica das Nacées Unidas.

Art. 2° - O Comité das Contas Econdmicas Ambientais da Agua & composto por:

| - um Comité Gestor, e

Il - um Grupo Executivo.
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Contas Econdmicas Ambientais da Agua

Publicado em Mac¢o/2018, anos-base 2013-2015

A Agéncia Nacional de Aguas (ANA)

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)

Secretaria de Recursos Hidricos e Qualidade Ambiental do

Ministério do Meio Ambiente (SRHQ/MMA)
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Referéncias Metodoldgicas

ONU — Manuais de Contas Economicas Ambientais, Contas
Econd6micas da Agua e de Estatisticas de Recursos Hidricos.

Resultado de estudos multidisciplinares.
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Principais fluxos dentro do sistema de recursos
hidricos para o interior e para a economia
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As Contas da Agua

Tabelas de Estoques apresentam os incrementos e as subtracdes no estoque dos
recursos hidricos

Tabelas de Recursos e Usos Fisicas - TRU Fisicas informam as retiradas por
captacao do meio ambiente para a economia, os fluxos da agua dentro da
economia e o retorno da economia para 0 meio ambiente;

Tabelas de Recursos e Usos Hibridas - TRU Hibridas relacionam os valores
monetéarios de producéo, consumo e custos associados a atividade Agua e esgoto.

As TRU Hibridas retratam os fluxos fisicos e monetarios da agua:

« Do meio ambiente para a economia;
« Entre a economia;

« Da economia para o meio ambiente.
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Principais informacoes da TRU |

Informacdes fisicas:

« Retirada da agua;

« Fornecimento e Uso de agua tratada e agua residual;

« Retorno da agua para o meio ambiente.

Informacdes monetarias:

ibrida

 Valor Bruto de Producéo (VBP) de Agua de distribuicdo e Servicos de

esgoto das atividades economicas;

« Consumo Intermediério (CI) de Agua de distribui¢cdo e Servicos de esgoto

das atividades econdomicas;

« Despesa de consumo final das Familias com o setor de Agua e esgoto.

9
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ESTOQUES DE AGUA
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Fluxos Recursos e Usos

1. Retirada total (=1.a+Lb=1i+Lii+1ii)

1.a Retirada para atendimento proprio

1b Retirada para distribuigao

1.i De recursos hidricos interiores

Do meio
ambiente
1.1 Aguas superficiais

1..2 Aguas subterraneas

1i.3 Agua do solo

Lii Coleta de 4gua de chuva

Liii Retirada do mar

2. Uso de agua proveniente de outras
atividades economicas

Dentro da

2.a Aguas residuais para redes de esgotos
economia

2.b Uso de gua tratada forecido por

outra atividade econémica

3. Uso total da 4gua (=1+2)

4. Suprimento para outras atividades
economicas
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Dentro da
economia 4.a Aguas residuais para redes de esgotos

4.b Suprimento de &gua tratada para
outra atividade econdmica

5. Retorno total (<5.a + 5.b)

5.a Para os recursos hidricos interiores
(5.a.1+5.a.2+5.a.3)

Para o meio

5.a1 A T
ambiente al Aguas superficiais

5.a.2 Aguas subterraneas

523 Agua do solo

5.b Para 0 mar

6. Total fornecido (=4+5)

7. Consumo total (=3-6)

Fontes: 1. IBGE. 2. Ministério do Meio Ambiente. 3. Agéncia Nacional de Aguas - ANA.

Agricultura, pe-

cuéria, produgéo
florestal, pesca
e aquicultura

32505

32505

32505

30358

2147

1.138

1.138

33643

9938
9938

9938

9939

23704

Tabela 2 - Tabelade Recursos e Usos Fisica - 2015

Indstrias

Industrias de

extrativas lransformagfm
e construgao
1037 6112
1037 6112
1037 6112
1020 4431
17 1681
7 277
7 277
1044 6389
4 171
4 171
758 2768
758 2768
758 2768
762 2939
282 3450

Atividades economicas

Eletricidade e Gas

Hidroenergia

3104 094

3104 094

3104 094

3104 094

3104 097

3104 094

3104 094

3104 094

3104 096

Térmicas e distri-
buicéo de gs

10199

10199

7023

7023

3176

10203

10101
6925

6925

3176

10103

100

Recursos e Usos (hm?/ano)

Agua e esgoto

Captagdo, tratamento
e distribuigdo de agua

17131

612

16519

17130

14512

2618

17131

10 862

10 862

3999

3999

3999

14 861

2270

Demais atividades
Esgoto e atividades
relacionadas

29 955

29 955

29 955

6.914 2.045

6.914

2.045

36 869 2045

1298

1298

36 869
26 809

26 809

10 059

36 869 1298

748

Total das atividades
economicas

3201032

3184514

16 519

3167901

3161438

6463

29 955

3176

10.389

6.914

3.475

3211421

12 340

1478

10 862

3168 527
3155 292

3 155 292

13235

3180867

30554

Familias

7.387

7.387

699

699

559

559

140

8086

5436

5436

2604
1658

319

1339

946

8040

46

3201731

3185213

16 519

3168 461

3161438

7023

30 094

3176

17.775

6.914

10.862

3219507

17776

6914
10 862

3171131
3156 949

3155610

1339

14181

3188 907

30 600
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CORRESPONDENCIA DA CLASSIFICAGAO CEAA COM SEGAO CNAE 2.0

SECAOCNAE 2.0 DESCRICAO DA CNAE 2.0 CLASSIFICAGAO CEAA

Agricultura, pecuaria, Agricultura, pecuaria,

A produgao florestal, producao florestal,
pesca e aquicultura pesca e aquicultura

B Industrias extrativas Industrias extrativas

c Industrias de Industrias de transformacao
transformacao e construcao

D Eletricidade e gas Eletricidade e gas
Agua, esgoto, atividades

E de gestao de residuos e Agua e esgoto
descontaminacao

12
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CORRESPONDENCIA DA CLASSIFICACAD CEAA COM SECAO CMAE 2.0
SECAD CMAE 20 DESCRICAD DA CNAE 20

CLASSIFICACAD CEAR"

G

Comeércio. reparacso de
vesculos sutormoltores e
motoocietss

Abvidades adminstrativas ¢
servigos complementares

Administraciio publ
defesa e segundade sockel

Saude humana
€ SeriICOs SOCkes

Artes, cullties esporte
€ recrescao

Outras ativdades
e serviCos
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Fluxos totais da TRU Hibrida em

2015 (R$ milhoes)

3.153,9hm?

Atividades
econdmicas

3.127,7 hm?

3,5hm3
RS12.492

Meio Ambiente

47,1 hm3

7,4 hm3
R$17.392

Agua e esgoto

Meio Ambiente

0,7 hm3

Familias

2,6 hm3

14
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Participacdo no Uso de Agua de distribuicdo: 2015 (%)

DISTRIBUICAO DO VOLUME DE USO

DE AGUA RECEBIDA DE OUTRAS DISTRIBUICAO DOS GASTOS COM
ATIVIDADES ECONOMICAS AGUA DE DISTRIBUICAO
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SERIE HISTORICA DOS INDICADORES DE AVALIACAO DA DISPONIBILIDADE E PRESSAO NOS RECURSOS

HIDRICOS DERIVADOS DAS CEAA

Indicador Unidades 2013 2014 2015
mﬁ;:ﬁ”t::o - ®upy  hm/ano 4820036 ¥V 4615364 2129050
gicmﬁ'iiﬁigfﬁféﬁsms (RHRE) NM*/ano 2588276 A 2953856 3074 419
;2‘,‘;“03;%' pria idnicos  ma/ano 7417312 A 7560220 6203469
Razao de Dependéncia(RD) % 35% A 39% 50%
g‘;‘,?,fﬁgm"e‘:wmc;g 005 mi/hab/anc 36896 A 37329 30342
Volume captado como

proporcac do TRHR - Indice % 0.9% B 09% 11%

de Retirada (IR)

Indice de Consumo (IC) % 0.4% B 04% 0.5%
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As Contas de Agua no Sistema de Constas Nacionais

[ IBGE Extranet X / &2 Contas nacionais | IBGE . X 8 - X

e
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C | & Seguro | https://www.ibge.gov.br/estatisticas-novopaortal/economicas/contas-nacionais.html h* g
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Contas nacionais

Compreende as informacdes sobre geracdo, distribuicao e uso da renda no Pais, acumulacdo de ativos ndo financeiros e relacdes entre a economia nacional e o resto do mundo,

abrangendo indicadores como Produto Interno Bruto - PIB, PIB per capita, e Renda Nacional Bruta, entre outros aspectos. Tem como referéncia metodologica as recomendacdes
internacionais scbre a compilacdo de dados econémicos expressas no manual System of National Accounts - SNA. Compreende também Contas Regionais e PIB dos municipios.

SCNT - Sistema de Contas Nacionais Trimestrais SCN - Sistema de Contas Nacionais
Estatisticas de Financas Publicas e Conta Intermediaria do Governo SCR - Sistema de Contas Regionais
CEAA - Contas econdmicas ambientais da agua: Brasil Produto Interno Bruto dos Municipios
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As Publicacfes de Contas de Agua
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Desafios na producao e uso das Estatisticas
Ambientais

v

v

v

Lacunas na producéo

Disperséo dos dados em diversas instituicoes

Falta padronizacédo dos dados, em alguns casos
Acessibilidade dos dados

Disponibilidade de séries historicas

Escopo espacial inadequado, em alguns casos

Restricao de recursos e de pessoal

Andamento do Projeto:
v Reflexao conceitual
v Série historica
v Regionalizacéao
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Contas Ambientais da Agua na América Latina

Implementac&o das Contas Ambientais da Agua na América Latina até 2016

Paises

Tabelas

Estoque Fluxos Hibrida

Bolivia

Brasil

Colombia

Costa Rica

Equador

Guatemala

México

Panama

Peru

Republica Dominicana

Santa Lucia

Uruguai

Interesse dos paises no desenvolvimento das Contas

Contas em estado avancado

Contas em processo de desenvolvimento

(ALC).

Fonte: Waves & Cepal. Avances y desafios de las Cuentas Ambientales em América Latina y el Caribe
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Links

http://www3.ana.gov.br

https://www.ibge.gov.br
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